Avenida Fab, 480 – Centro – Macapá – Amapá CEP: 68.900-000
Fone: 98802-8909Amapá

P
ág

in
a1

EDITAL Nº 001/2017-CGPMCMV/PMM COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº

002/2015-CGPMCMV/PMM - SORTEIO PESSOA IDOSA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAPÁ, por meio do COMITÊ GESTOR

DO PROGRAMA “MINHA CASA, MINHA VIDA” NO MUNICÍPIO DE

MACAPÁ – CGPMCMV/PMM, no uso de suas atribuições legais, torna pública

a data e a metodologia a ser adotada no sorteio dos candidatos pessoa idosa

conforme previsto nos itens 3.4.4 e 6 do Edital nº 002/2015- CGPMCMV/PMM,

para as unidades habitacionais do Residencial Jardim Açucena. O presente

processo seletivo ocorrerá em conformidade com as orientações da Caixa

Econômica Federal, das Leis Federais nº 11.977/2009 e 12.424/2011, das

Portarias nº 168/2011 e 412/2015 do Ministério das Cidades e das normas

constantes neste Edital e no Edital nº 002/2015- CGPMCMV/PMM.

1. OBJETO:

1.1. O presente Edital tem por objeto divulgar 105 (cento e cinco) nomes dos

usuários selecionados pessoa idosa, assim considerada as pessoas que

atendem ao disposto na Lei Nº 10.741/2003 – Estatuto do Idoso - com a

hierarquização dos critérios de prioridade previsto na Portaria nº 412/2015 do

Ministério das Cidades, para ocupar vagas de cadastro reserva ao Residencial

Jardim Açucena.

Avenida Fab, 480 – Centro – Macapá – Amapá CEP: 68.900-000
Fone: 98802-8909Amapá

P
ág

in
a2

2. PARTICIPANTES SELECIONADOS POR HIERARQUIA DE

CRITÉRIOS.

2.1. A listagem com os nomes dos participantes selecionados pela

hierarquização dos critérios em ordem decrescente de acordo com o

atendimento ao maior destes entre nacionais e adicionais, conforme o item

3.4.4 da portaria 412/2015 do Ministério das Cidades, segue abaixo:

2.2. RESULTADO DA HIERARQUIZAÇÃO POR MAIOR NÚMERO DE CRITÉRIOS “PESSOAS
IDOSA".

Nº DE
ORDEM

Nº DE
INSCRIÇÃO

NOME
QTD DE

CRITÉRIOS
IDADE

1º 201500219983 FRANCINETE FERREIRA PIRES 5 60

2º 20150024301 ROMAM GOMES DA SILVA 4 94

3º 201500213323 IRACEMA DA SILVA PINHEIRO 4 92

4º 201500216718 FRANCISCA RIBEIRO ANDRADE 4 92

5º 201500227445 MARIA JOSÉ LOPES DE FREITAS 4 86

6º 201500225363 JOSE BERNARDO DA SILVA SANTOS 4 84

7º 201500212485 SAUDALICE LOBATO SANDIM 4 83

8º 201500228224 MARIA MACIEL BARBOSA 4 82

9º 201500214249 JOAQUINA ALVES CORTEZ 4 81

10º 20150023863 RAIMUNDA DA SILVA BAIA 4 79

11º 20150022379 ALBERTINO NASCIMENTO DE MORAES 4 78

12º 201500227072 MARA DIAS DE MATOS 4 77

13º 201500215538 FRANCELINO BRAZ TEIXEIRA 4 76

14º 201500230495 MARIA FERNANDES DOS SANTOS 4 76

15º 201500216339 OSVALDINA BATISTA DOS SANTOS 4 76

16º 20150028319 USUÁRIO EM MEDIDA PROTETIVA* 4 76

17º 201500226896 ILMA ALMEIDA DA SILVA 4 75

18º 201500214293 CELIA MARQUES NOBRE 4 75

19º 201500227236 MARIA DE LURDES MIRANDA DA SILVA 4 75

20º 201500219266 ANDRELINA PACHECO DA SILVA 4 75

21º 201500211339 OLGARINA NEVES TAVARES 4 73

22º 201500222390 ANA COSTA LEITE 4 73

23º 201500226714 MARIA DA SILVEIRA CAMPELO 4 73

24º 201500222799 MARIA DE JESUS SOUZA CHAGAS 4 73

25º 201500218783 LINDALVA CARMO DA SILVA 4 73

Avenida Fab, 480 – Centro – Macapá – Amapá CEP: 68.900-000
Fone: 98802-8909Amapá

P
ág

in
a3

26º 201500211370 IDEVALDA DANTAS PANTOJA 4 72

27º 20150026266 LUZIA PENA CASTELO 4 72

28º 201500226734 MARIA FERREIRA VALENTE 4 72

29º 201500229857 ABDIAS PEREIRA FREITAS 4 71

30º 201500230663 LAURO BRAGA NUNES 4 71

31º 201500227096 FLAVIANA DOS SANTOS 4 71

32º 201500219205 MARIO LOBATO LIMA 4 70

33º 201500215941 MILTON GONÇALVES CARDOSO 4 70

34º 201500230910 IRIS CAMPELO DE AZEVEDO 4 70

35º 201500214646 MARIA NAIR PANTOJA PALMERIM 4 70

36º 201500219149 ALZIRA DA CONCEIÇÃO FERREIRA 4 70

37º 201500212657 MARIA SOUSA BATISTA 4 70

38º 201500231183 MARTA SANCHES CALDEIRA 4 70

39º 201500226329 ELCI FERREIRA DE LIMA 4 70

40º 201500229836 ANGELINA MACHADO DA SILVA SANTOS 4 69

41º 201500224005 ROSILDA NUNES 4 69

42º 201500230525 LINDALVA DOS SANTOS 4 69

43º 20150026135 MARIA DE NAZARE BARROS DE LIMA 4 68

44º 20150028990 AUGUSTO DE JESUS LOBATO DE BRITO 4 68

45º 201500220286 ZILDA DA SILVA BEZERRA 4 68

46º 201500228571 JOAO DA SILVA RIBEIRO 4 68

47º 201500218238 ELZA MOURÃO DE ABREU 4 68

48º 201500213614 IRACEMA HILARIO BARROS 4 67

49º 201500215063 MARIA NELCY TRINDADE MONTEIRO 4 67

50º 201500225297 FRANCISCA SOARES DA SILVA 4 67

51º 201500219044 FRANCISCA RODRIGUES OLIVEIRA 4 67

52º 20150021933 MARIA NAZARÉ FERREIRA CAVALCANTE 4 67

53º 201500212202 RAIMUNDO NELSON DA SILVA 4 67

54º 201500214710 ANA MARIA SILVA DOS SANTOS 4 67

55º 201500226159 MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA ALVES 4 66

56º 20150025712 CARLOS ALBERTO SOUZA 4 66

57º 201500220257 ZULEIDE DE SOUZA 4 66

58º 20150025990 ELZENIR DA COSTA CASTRO 4 66

59º 201500228536 MARIA SILVA DOS SANTOS 4 65

60º 201500224295 ZUILA LIMA DOS SANDOS 4 65

61º 201500218737 DOMINGOS DIAS SUARES 4 65

62º 201500217392 ELIETE SANTANA 4 65

Avenida Fab, 480 – Centro – Macapá – Amapá CEP: 68.900-000
Fone: 98802-8909Amapá

P
ág

in
a4

63º 201500223425 JOSE RAIMUNDO BALIEIRO DOS REIS 4 65

64º 20150026881 VALDEZ MACEDO DA TRINDADE 4 65

65º 20150028929 ESTER VASCONCELOS DE OLIVEIRA 4 64

66º 20150027545 MARIA DE LOURDES MACIEL DOS REIS 4 64

67º 201500221552 SEBASTIAO DIAS BRAGA 4 64

68º 201500229744 LUIZ CARLOS DA SILVA 4 64

69º 201500227597 USUÁRIO EM MEDIDA PROTETIVA* 4 64

70º 20150026408 RAIMUNDO DA SILVA OLIVEIRA 4 64

71º 20150021256 BELARMINO PICANÇO DA COSTA 4 64

72º 201500227537 MARIA MARINA RODRIGUES PANTOJA 4 64

73º 201500228982 CEMI JORGE RIVHENI CARDOSO 4 63

74º 201500220158 JOSE DA COSTA SILVA 4 63

75º 201500228661 ELIZETE FRANÇA LOBATO 4 63

76º 201500212290 MARIA DAS GRAÇAS ALMEIDA BARROS 4 63

77º 201500210361 ROSAMARIA SANTOS RABELO 4 63

78º 201500229623 MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA DE SOUSA 4 63

79º 201500224423 JOSE ALCANTARA ROSA 4 63

80º 20150020021 JORGE NORONHA DE CASTRO 4 63

81º 201500230505 NELI GONÇALVES DA SILVA 4 62

82º 201500216744 USUÁRIO EM MEDIDA PROTETIVA* 4 62

83º 20150028975 TEREZINHA BEZERRA DO NASCIMENTO 4 62

84º 20150020692 FRANCISCO PAULO DOS SANTOS MOURA 4 62

85º 201500225054 LÚCIA HELENA PINTO DA SILVA 4 62

86º 201500219043 MARIA CARMELINA RODRIGUES DE ALMEIDA 4 62

87º 201500227797 MARIA DO CARMO E SILVA RODRIGUES 4 62

88º
201500218645

FRANCISCA VANDA DE NAZARÉ
MONTEVERDE

4 62

89º 201500228432 MARIA ZUILA PALHETA PINTO 4 62

90º 20150020283 MIRIAM DE OLIVEIRA FALCAO 4 62

91º 201500228592 MARIA RAIMUNDA PINHEIRO DO COUTO 4 62

92º 201500227893 JOAO BOSCO CUIABA DA COSTA MOUTINHO 4 62

93º 201500211425 MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA ALFAIA 4 61

94º 201500227137 MARIA DAS GRAÇAS MENEZES LOBATO 4 61

95º 201500212875 TERESA DOS SANTOS MISQUITA 4 61

96º 20150025640 NAZARE DOS SANTOS CAMOES 4 61

97º 20150027766 JUREMA DUARTE BARROS 4 61

98º 201500210375 RISOMAR MOURA BARROS 4 61

Avenida Fab, 480 – Centro – Macapá – Amapá CEP: 68.900-000
Fone: 98802-8909Amapá

P
ág

in
a5

99º 201500216616 MANOEL FAUSTINO PELAES DOS SANTOS 4 61

100º 201500213848 MARIA DA CONCEIÇÃO BONFIM SALGADO 4 61

101º 201500216567 ROSA SOUSA DA SILVA 4 61

102º 20150023628 ELENICE PENA ALMEIDA 4 61

103º 201500228615 ANGELA MARIA REIS CORREA 4 61

104º 201500226725 ANA MARIA PINTO DE MENEZES 4 61

105º 201500230401 MARIA NATALINA VILHENA FAÇANHA 4 61

2.3. Os usuários em medida protetiva foram adicionados a lista apenas com

o seu número de inscrição, respeitando a ordem alfabética do seu respectivo

nome, sendo este substituído apenas pelo termo “USUÁRIA EM MEDIDA

PROTETIVA”.

2.4. A relação será ainda disponibilizada integralmente na página eletrônica

da Prefeitura Municipal de Macapá (www.macapa.ap.gov.br)..

2.5. Foi utilizado, nesta seleção os seguintes critérios de desempate e na

seguinte ordem:

a) Maior idade, conforme informado no Cadastro do Residencial Jardim

Açucena;

b) Menor renda, conforme informado no Cadastro do Residencial Jardim

Açucena;

c) Maior Número de Dependentes, conforme informado no Cadastro do

Residencial Jardim Açucena.

2.6. Em nenhuma hipótese será permitida troca ou permuta para outros

empreendimentos que não seja o Residencial Jardim Açucena.

2.7. Os integrantes do Cadastro de Reserva que não forem contemplados no

número de unidades disponíveis no empreendimento retornarão para o

Cadastro Habitacional do Município de Macapá.

2.8. Caso o número de adesões dos candidatos selecionados não preencha

o número de unidades disponíveis, será realizado sorteio complementar que

será regulamentado por Edital específico.

http://www.macapa.ap.gov.br/

Avenida Fab, 480 – Centro – Macapá – Amapá CEP: 68.900-000
Fone: 98802-8909Amapá

P
ág

in
a6

3. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO SORTEIO E SELEÇÃO.

3.1. Será publicado no site da Prefeitura Municipal de Macapá

(www.macapa.ap.gov.br) o resultado do Sorteio e Seleção regido por este

Edital, o qual conterá número atribuído, nome e número de inscrição dos

candidatos selecionados para o cadastro de reserva.

3.2. Após a divulgação do resultado da seleção, será realizado contato

telefônico exclusivamente por meio do número telefônico informado pelo

inscrito no Cadastro Habitacional do Município de Macapá, solicitando o

comparecimento dos selecionados e dos contemplados à reunião que será

realizada em dia, horário e local a ser divulgado através de nota no site da

Prefeitura Municipal de Macapá, onde serão informadas todas as regras do

PMCMV e a data de agendamento para entrega da documentação necessária.

3.3. O não comparecimento na data agendada para entrega dos documentos

ou a constatação de divergências nos dados cadastrais que possam ter

influenciado nas regras do sorteio e seleção implicará nas sanções previstas no

item 9 do Edital 002/2015 – CGPMCMV.

3.4. Em caso de impossibilidade de comparecimento do sorteado para

entrega dos documentos este poderá ser feito por terceiros através de

procuração especifica com firma reconhecida em cartório.

3.5. Os candidatos que não comparecerem à reunião ou não se interessarem

pelo empreendimento ofertado permanecerão ativos no cadastro, aptos a

participar de seleção para outros empreendimentos,  de acordo com as regras

estabelecidas.

3.6. A não entrega dos documentos comprobatórios e/ou divergências

verificadas durante visitação resultarão nas sanções previstas no item 9 do

Edital 002/2015 – CGPMCMV.

Avenida Fab, 480 – Centro – Macapá – Amapá CEP: 68.900-000
Fone: 98802-8909Amapá

P
ág

in
a7

4. CRITÉRIOS PARA CONTRATAÇÃO.

4.1. O Comitê Gestor do Programa “Minha Casa, Minha Vida” no Município

de Macapá encaminhará à CAIXA a relação das  famílias aptas à adesão ao

Programa Minha Casa, Minha Vida e os respectivos dossiês contendo os

documentos pessoais exigidos pelo PMCMV e, obrigatoriamente, o número de

inscrição ativa no CADÚNICO –  Cadastro de Programas Sociais do Governo

Federal.

4.2. Serão convocados para contratação somente os candidatos validados

pela Caixa Econômica Federal.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS.

5.1. As regras estabelecidas no presente Edital são válidas única e

exclusivamente para este processo seletivo. Os casos omissos serão avaliados

e resolvidos pelo Comitê Gestor do Programa “Minha Casa, Minha Vida” no

Município de Macapá.

Macapá-AP, 25 de Abril de 2017.